
 
Córrego Fundo, 07 de março de 2019 - EDIÇÃO: 271 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 3 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

Processo Licitatório n°. 035/2019. Pregão Presencial nº. 007/2019. Objeto: Aquisição de Equipamento de Informática 
para uso no Servidor de Dados do Município de Córrego Fundo/MG. Sessão Oficial às 12:30hs do dia 21/03/19. Local: 
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 493, Córrego Fundo/MG.  Informações e editais: 
site www.corregofundo.mg.gov.br, pregoescorregofundo@gmail.com ou pelo telefone (37) 3322-9202. Córrego Fundo/MG, 
06 de março de 2019. Aline Patrícia da Silveira Leal - Pregoeira Municipal. 
__________________________________________________________________________________________________ 

Processo Licitatório n°. 036/2019. Pregão Presencial nº. 008/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual aquisição de materiais de construção em geral para uso das Secretarias Municipais de Córrego 
Fundo/MG. Sessão às 12hs30min do dia 25/03//2019. Local: Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 493, Córrego 
Fundo/MG.  Informações e editais: site www.corregofundo.mg.gov.br,pregoescorregofundo@gmail.com ou pelo telefone 

(37) 3322-9202. Córrego Fundo, 07 de março de 2019. Aline Patrícia da Silveira Leal - Pregoeira Municipal. 
__________________________________________________________________________________________________  

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 020 / 2019 Dispõe sobre a exoneração de servidor público de cargo de carreira. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, Silvio Alves de Faria portador do RG MG-2.133.437, inscrito no CPF sob o nº 
292.778.926-68, do cargo de carreira de Motorista, o qual tomou posse no dia 31 de março de 2000, a partir do dia 27 de 
fevereiro de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 26 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 022 / 2019 Dispõe sobre a exoneração de servidor público de cargo comissionado. A Prefeita do Município 
de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, 
letra a, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, Karen Cristina de Oliveira portadora do RG nº MG-13.532.557, inscrita no CPF 
sob o nº 063.249.976-18, das funções do cargo em comissão de Supervisora de Departamento de Manutenção de 
Merenda Escolar, a partir do dia 03 de março de 2019, tendo em vista, o retorno da servidora Cintia Mara dos Anjos. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego 
Fundo, 28 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 024 / 2019 Dispõe sobre a concessão de licença para tratar de interesses particulares a Servidor Público. 
A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em 
seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, a servidora Liliane Cristina Silva portadora do RG MG-
14.084.067, inscrita no CPF sob o nº 075.143.376-44, efetiva no cargo de Professora PEBI, 10 (dez) meses de licença 
para tratar de interesses particulares, sem remuneração, de acordo com o disposto no artigo 104, da Lei Complementar 
Municipal nº 022/2010 (Estatuto dos Profissionais da Educação do Município de Córrego Fundo), no período de 27 de 
março de 2019 a 26 de janeiro de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 28 de fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 025 / 2019 Dispõe sobre a troca de servidores para a realização de limpeza e coleta de lixo de instalações 

sanitárias das Escolas do Município, nos termos do § único do art. 1º do Decreto Municipal nº 2.934/17. A Prefeita do 

Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, 

inciso II, letra a e § único do art. 1º do Decreto Municipal nº 2.934/17. RESOLVE: Art. 1º – A tarefa de realizar a limpeza e 

coleta de lixo de instalações sanitárias da Escolar Municipal Tereza Maria de Faria Vaz, conforme determinação do artigo 

1º do Decreto Municipal 2.934/2017, ficará a cargo, privativamente, das seguintes servidoras: Claudina Maria Vieira 

Oliveira Carvalho; Genaina Aparecida da Silva Vieira; Floreni Costa e Silva; Maria Gorete de Faria; Rosimar Maria de 

Souza Macedo. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 1º (primeiro) de março de 2019. Érica Maria Leão Costa 

Prefeita  

__________________________________________________________________________________________________ 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:pregoescorregofundo@gmail.com
http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:pregoescorregofundo@gmail.com


 
Córrego Fundo, 07 de março de 2019 - EDIÇÃO: 271 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 3 

 

PORTARIA Nº 021 / 2019 Dispõe sobre a revogação do ajustamento funcional a servidor público. A Prefeita do Município 
de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, 
letra a, RESOLVE: Art. 1º - REVOGAR, O ajustamento funcional, concedido à servidora Liliane Cristina Silva portadora do 
RG MG-14.084.067, inscrita no CPF sob o nº 075.143.376-44, Professora PEB I, de acordo com o art. 46 B, da Lei 
Complementar nº 022/2.010, a partir do dia 02 de março de 2.019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 27 de fevereiro de 2.019. Érica Maria Leão 
Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 026 / 2019 Dispõe sobre a renovação da concessão da redução de jornada de trabalho a Servidor 

Público.A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,  RESOLVE: Art. 1º - Renovar, por mais 6 (seis) meses, a concessão da 

redução em 50% da jornada de trabalho diária, do Servidor Jair Candido da Silveira, Jardineiro, portador do RG nº M-

6.612.430, inscrito no CPF sob o nº 837.892.276-68, de acordo com o art. 1º da Lei Municipal nº 678/2017, no período de 

05 de março de 2019 a 04 de setembro de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 1º (primeiro) de março de 2019. Érica Maria Leão Costa 

Prefeita  

__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 027 / 2019 Dispõe sobre a nomeação de servidor público em cargo comissionado para fins de substituição. 
A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em 
seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, interinamente, Karen Cristina de Oliveira portadora do RG nº 
MG-13.532.557, inscrita no CPF sob o nº 063.249.976-18, para exercer em comissão, as funções do cargo de Supervisora 
do Departamento de Compras, no período de 06 de março de 2019 a 20 de julho de 2019, em virtude do afastamento da 
servidora Lisley Muriel de Faria. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 06 de março de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 028 / 2019 Dispõe sobre a nomeação interina de servidor público para fins de substituição. A Prefeita do 

Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, 

inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, interinamente, sem ônus para o Município, o Secretário Municipal Marco 

Armstrong de Araújo  portador do RG nº MG-4.001.572, inscrito no CPF sob o nº 806.394.706-10, para exercer também, 

as funções do cargo de Secretário Municipal de Administração, Contabilidade e Fazenda, no período de 06 de março de 

2019 a 15 de março de 2019, em virtude do gozo de férias regulamentares da Secretária titular do cargo. Art. 2º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 06 de 

março de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  

__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 

022/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado:Dimas Joelcio Leal Objeto: Constitui objeto do presente 

Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pelo CONTRATADO, na 

função de Motorista, tendo em vista, a exoneração do servidor titular do cargo, Silvio Alves de Faria.Valor: R$ 1.230,68 

(um mil, duzentos e trinta reais e sessenta e oito centavos) mensalmente. Aplica-se ao Contratado os reajustamentos de 

vencimentos concedidos ao funcionalismo público. Vigência:09 (nove) meses e 17 (dezessete) dias, no período de 27 de 

fevereiro de 2.019 a 13 de dezembro de 2.019, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego Fundo, 27 de 

fevereiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 

__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 

Interesse Público nº 003/2018 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado:Carlos Daniel Silva Vieira  Objeto: 

Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 1º (primeiro) de fevereiro de 2018, por mais 01 (um) mês, a 

partir do dia 1º (primeiro) de março de 2019 a 31 de março de 2019, tendo em vista, a necessidade da continuidade da 

prestação do serviço público, na função de Capineiro. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições 

presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 28 de fevereiro de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 

__________________________________________________________________________________________________ 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 07 de março de 2019 - EDIÇÃO: 271 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 3 

 

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 004/2018 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado:Guilherme da Costa Guimarães 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 1º (primeiro) de fevereiro de 2018, por mais 01 (um) 
mês, a partir do dia 1º (primeiro) de março de 2019 a 31 de março de 2019, tendo em vista, a necessidade da continuidade 
da prestação do serviço público, na função de Capineiro. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições 
presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 28 de fevereiro de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 048/2017 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada:Junia Aparecida da Silva Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 04 de setembro de 2017, por mais 09 (nove) meses e 28 (vinte 
e oito) dias, a partir do dia 04 de março de 2019 a 31 de dezembro de 2019, tendo em vista, a necessidade da continuidade 
da prestação do serviço público, na função de Agente de saúde pública, no combate a endemias. Permanecem inalteradas 
as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 1º (primeiro) de março de 
2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-03-07T17:40:37-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690


		2019-03-07T17:42:36-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690


		2019-03-07T17:43:12-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




